transpositio verborum quae sic ordinanda sunt : gloria Ephraim quasi avis avolavit. Gloriam Ephraim appellat numerosam prolem et capitum multitudinem, qua gloriabantur decem tribus : sicut ergo avis et nido avolat, ita gloria Ephraim eos deseruit, vel deseret. — A parte. Simil atque in lucem editi fuerint infantes, transferentur ad tumulum. — Ab utero. Ante legitimum nascendi tempus. — A conceptu. Antequam in utero formentur, impediens formationem sterilitate uterorum.

12. *Quod et si enutrierint filios.* Si filios aliquos procrearent et educarent, illos vel gladio hostili, vel peste aut morbo occidam, ut ad maturam ætatem non perveniant. — *In hominibus.* Inter homines. — *Cum recessero ab eis.* Cum eos penitus reliquero, ut hosti tradantur.

13. *Ephraim, ut vidi, Tyrus erat.* Israel et tribus Ephraim, ut egomet his oculis vidi, felicitate similis erat Tyro, opibus, prosperitate, fortitudine, munitione, omnique decoro et gloria. — *Educet ad interfectorum filios suos.* Quia non cognovit nec coluit auctorem hujus felicitatis, cogitare filios suos in bellum educere, ubi ad hostibus interficiuntur.

14. *Da eis, Domine.* Poenas et supplicia quae merentur. Sed quas ? — *Da eis vulvam sine liberis.* Ut non concipiatur filii, aut nati lactis inopin moriantur, ne tuis muniberis abundanter ad superbiā. Vel ne geniti filii tot mala ab hostibus perferant. Sic Luc., 23, 29, dicitur : *Beata steriles, etc.* Prior sensus verior.

15. *Omnes nequitias eorum in Galgal.* Ibi enim Israelite abjicerunt omne regimen Dei tam politicum quam sacrum : politicum, quia a Deo regi nolentes, in Galgal petierunt a Samuele dari sibi regem, qui proinde dedit eis Saulem; sacrum quia in Galgal statuerunt idola quæ, sprodeo, coluerunt. Vide c. 4, n. 15, et ibi dicta; *Judic.*, c. 3, n. 7 et 10. — *Quia ibi exoscos habui eos.* Idecirco ibi copi eos odio habere et aversari. — *Adinventionum.* Adinventiones vocat cogitationes, studia et opera. — *De domo mea.* De terra promissionis, quæ tota erat una domus et familia Dei, ejiciam eos, ut egeni et captivi abducantur. — *Non addam ut diligam eos.* Non amplius diligam eos. — *Recentes.* A Deo, ut vitulos aureos colant.

16. *Percussus est Ephraim.* Aruit ut arbor. Sie Psalm. 101, 5 : *Percussus sum ut fons,* et aruit cor meum. — *Radix eorum.* Focunditas illi Deo indita. — *Fructum nequaquam facient.* Prolem non suscipient. — *Amanitissima uteri eorum.* Filios quos præ ceteris diligenter.

12. *Quod et si enutrierint filios suos,* absque liberis eos faciam in hominibus; sed et vœ eis cum recessero ab eis.

13. *Ephraim, ut vidi, Tyrus erat* fundata in pulchritudine; et Ephraim educet ad interfectorum filios suos.

14. *Da eis, Domine. Quid dabis eis ?* Da eis vulvam sine liberis, et ubera rentia.

15. *a Omnes nequitias eorum in Galgal,* quia ibi exoscos habui eos; propter malitiam adinventionum eorum, de domo mea ejiciam eos; non addam ut diligam eos, omnes principes eorum recedentes. [a *I. Reg.* 8. 5.]

16. *Percussus est Ephraim, radix eorum exsiccata est;* fructum nequaquam facient. Quod et si genuerint, interficiam amantissima uteri eorum.

17. *Abjicit eos Deus meus, quia non audierunt eum;* et erunt vagi in l'ont point écouté : et ils seront errants parmi nationibus.

## CHAPITRE X.

**Les deux maisons de Jacob, Israël et Juda, porteront chacune la peine de leurs iniquités.**

1. *Vitis frondosa Israel, fructus adæquatus est ei;* secundum multitudinem fructus sui multiplicavit altaria, juxta ubertatem terræ suæ exuberavit simulacris.

2. *Divisum est cor eorum, nunc intertribunt;* ipse confringet simulacra eorum, depopulabit aras eorum.

3. *Quia nunc dicent :* Non est rex nobis; non enim timemus Dominum; et rex quid faciet nobis ?

4. *Loquimini verba visionis inutilis, et ferietis fœdus;* et germinabit quasi amaritudo iudicium super sulcos agri.

5. *Vaccas Bethaven coluerunt habitatores Samariæ;* quia luxit super eum populus ejus, et adiutus ejus super eum exultaverunt in gloria ejus, quia migravit ab eo.

**CAP. X. — 1. Vitis frondosa Israel.** Cette comparaison est familière aux prophètes. On la trouve dans Isaïe et dans Jérémie.

2. *Divisum est cor eorum.* Littéralement : Leur cœur s'est divisé. Ils ont partagé leurs sentiments entre le culte du Seigneur et le culte des idoles. Cette division religieuse s'est reproduite dans l'ordre politique, et a eu pour conséquences les dissensions intérieures qui ont désolé ce pays dans ses dernières années.

3. *Non est rex nobis.* Au milieu de toutes les révoltes qui bouleverseront ce royaume, la royauté n'était plus qu'un pouvoir éphémère que les conspirateurs renverseront à leur gré. Il n'y avait plus de croyance, et ce double scepticisme religieux et politique amena la perte de la nation.

17. *Abjicit eos.* De terra promissionis. — *Deus meus.* Non illorum, quos averterat propter peccata.

**CAP. X. — 1. Vitis frondosa Israel.** In Hebr. est, *boqeq*, id est, *evacuans*, quæ scilicet se totam in frondes effundit. Symmachus vertit, *ἀλεπυργοῦσσιν*; *vites enim*, ut ait S. Hieronymus, *quæ putata a vinitore non fuerint, in flagella frondesque luxuriant, et humorem quem debuerant in vina mature, vana frondim et foliorum ambitione disperidunt.* — *Fructus adæquatus est ei.* Eum fructum tulit quem promitterebat pampinorum et sarmentorum lascivia, scilicet nullum verum et solidum. — *Secundum multitudinem fructus sui.* Quanto magis populis et opibus abundabat, tanto plura fecit idolis altaria.

2. *Divisum est cor eorum.* Tot idolis abundant, ut etiam inter illos sunt contentiones, alii alia idola colentibus. Vel divisum est cor eorum, id est, separatum a me. \* *Divisum etiam alii Assyriis studentibus, alii eosaversantibus.* — *Nunc intertribunt.* Divisio enim et schisma ruina et interitus est causa. — *Ipse Deus.* — *Confringet.* Per Assyrios. — *Simulacula eorum.* Israelitarum.

3. *Non est rex nobis.* Cincti ab hostibus, videbunt se nihil opis habere in rege suo, et dicent : Non habemus regem, idque propterea quod Deum verum regem non coluimus : quanto modo nobis divino auxilio destitutus rex auxiliari poterit ?

4. *Loquimini verba visionis inutilis.* Irridet eos propheta, dicens : Loquimini, et repetite crebro verba quæ pseudoprophetæ vobis dixerant, prospera pollicentes. Vana est eorum prophetia, et secus evenit quam ipsi vaticinati sunt. — *Et ferietis fœdus.* Monent ut fœdus feriantur cum hostibus, si venerint; vel vaticiniantur fore ut fœdus feriantur, ne vos hostiliter tractent. — *Et germinabit.* Prodibit. — *Amaritudo.* Noxia, amara, aut venenata herba. — *Judicium.* Supplicium Israelis. — *Super sulcos agri.* Quemadmodum noxia hebetæ in agro culto copiosius germinant; ita copia suppliciorum germinabit in Israel, qui in agro cordis sui duxit sulcos impietas.

5. *Vaccas Bethaven.* Vitulos per irrationem *vaccas* vocat, ut ait sanctus Hieronymus; est enim vilior his sexus, infirmior, et ad irrationem aptior. — *Bethaven.* Utrumque vitulum intelligit, tam eum qui constitutus fuerat in Bethel, quam eum qui in Dan. Uturque locus merito vocatur Bethaven, id est, domus iniquitatis, vel domus idoli. — *Quia luxit super eum populus ejus.* Lugebit populus super vitium deum suum, cum scilicet videbit eum ab Assyriis capi, et captivum avehi in Assyrios. — *Æditiui ejus.* Sacerdotes et custodes vituli, ejusque templi, qui prius exultabant in gloria ejus, cum scilicet ab omnibus coleretur, lugebunt, quia haec gloria migravit, et ablata ab eo.